
45. Jahrgang | Nr. 5 | 8. Mai 2021

AMTLICHES MITTEILUNGSBLATT DER STADT GEFREES  

Aus der Sitzung des   
Bauausschusses  
 Seite 2/3

Immobilienbesitzer in Gefrees:  
Zuschüsse für Sanierungsarbeiten 
 Seite 10

Historisches Forum Gefrees:
Drei Jahre Bockerla-Forschung 
 Seite 15



2

Aus dem Rathaus

Amtliche Bekanntmachung
Haushaltsatzung der Stadt Gefrees für das Haushaltsjahr 2021

Auf Grund des Art. 65 Gemeindeordnung (GO) hat der Stadtrat 

der Stadt Gefrees in der Sitzung am 18.03.2021 für das Haus-

haltsjahr 2021 folgende Haushaltssatzung beschlossen, die hier-

mit gemäß Art. 65 Abs. 3 GO amtlich bekannt gemacht wird.

Haushaltssatzung
der Stadt Gefrees

(Landkreis Bayreuth)

für das Haushaltsjahr 2021

Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Stadt 

Gefrees folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 

2021 wird hiermit

festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit    

 9.416.500,- Euro

im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit  

 13.905.500,- Euro
ab.

§ 2

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 8.476.000,- € fest-

gesetzt.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wer-

den nicht festgesetzt.

§ 4

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-

ern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 340 v.H.

b) für die Grundstücke (B) 340 v.H.

2. Gewerbesteuer  380 v.H.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 

von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 1.000.000,-  
Euro festgesetzt.

§ 6

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2021 in Kraft.

Gefrees, den 19.04.2021,    

Stadt Gefrees

Oliver Dietel

Erster Bürgermeister

Die Satzung liegt vom Tage nach der Veröffentlichung dieser Be-

kanntmachung, samt ihrer Anlagen, bis zur nächsten amtlichen 

Bekanntmachung einer Haushaltssatzung im Rathaus der Stadt 

Gefrees, Hauptstr. 22, 95482 Gefrees, während der allgemeinen 

Geschäftszeiten zur Einsichtnahme öffentlich aus.

Gefrees, den 19.04.2021

Oliver Dietel 

Erster Bürgermeister

In letzter Minute

Aufhebung der Aufstallungspflicht 
von Geflügel

Vollzug des Tiergesundheitsgesetzes (TierGesG) sowie der 
Verordnung zum Schutz gegen die Geflügelpest (Geflügel-
pest-Verordnung);

Allgemeinverfügung zur Aufhebung der Aufstallungspflicht 
von Geflügel und zur Aufhebung ergänzender Biosicher-
heitsmaßnahmen

Das Landratsamt Bayreuth erlässt folgende Allgemeinverfügung:

1. Die Allgemeinverfügung zur Begründung einer Aufstallungs-

pflicht für Geflügel im Landkreis Bayreuth und zur Anordnung 

ergänzender Biosicherheitsmaßnahmen (Pflicht ergänzender 

Aufzeichnungen im Bestandsregister bei Betrieben mit Bestän-



3

den von bis zu 100, bzw. 1000 Stück Geflügel; Umsetzung der 

Vorgaben des § 6 Abs. 1 Geflügelpestverordnung auch in Hal-

tungen mit bis zu 1000 Stück Geflügel; Verbot von Ausstellun-

gen, Märkten, Schauen, sowie Veranstaltungen ähnlicher Art 

im Landkreis Bayreuth; allgemeines Fütterungsverbot für Wild-

vögel im Landkreis Bayreuth) vom 29.01.2021 wird aufgehoben. 

Hinweis: Zum Schutz der Haus- und Nutzgeflügelbestände 
sind trotz der Aufhebung der oben genannten Allgemein-
verfügung die gesetzlich vorgeschriebenen Präventions- 
und Biosicherheitsmaßnahmen durch die Tierhalter stets zu 
beachten und strikt einzuhalten. Obwohl das Geflügelpest-
geschehen 2020/2021 aktuell offensichtlich rückläufig ist, 
sind einzelne HPAI-Fälle auch zu einem späteren Zeitpunkt 
noch möglich. Besondere Vorsicht ist bei Tieren mit Auslauf 
bzw. in Freilandhaltung walten zu lassen. Auch außerhalb 
größerer Seuchengeschehen ist der direkte Kontakt von 
Haus- und Nutzgeflügel zu Wildvögeln, v. a. Wassergeflügel, 
zu verhindern. Große Vorsicht ist zudem beim Handel mit 
Lebendgeflügel im Reisegewerbe und innergemeinschaft-
lichem Verbringen in Bezug auf Länder mit ausgeprägtem 
Geschehen angezeigt.

2. Kosten werden nicht erhoben.

3. Diese Allgemeinverfügung gilt am 29.04.2021 als bekanntge-

geben. 

Rechtsbehelfsbelehrung

Gegen diese Allgemeinverfügung kann innerhalb eines Monats 

nach ihrer Bekanntgabe Klage erhoben werden bei dem 

Bayerischen Verwaltungsgericht  
Postfachanschrift: Postfach 11 03 21, 95422 Bayreuth  
Hausanschrift: Friedrichstraße 16, 95444 Bayreuth 
schriftlich, zur Niederschrift oder elektronisch in einer für den 

Schriftformersatz zugelassenen Form. 

Die Klage muss den Kläger, den Beklagten (Freistaat Bayern) und 

den Gegenstand des Klagebegehrens bezeichnen und soll einen 

bestimmten Antrag enthalten. Die zur Begründung dienenden 

Tatsachen und Beweismittel sollen angegeben, die angefochte-

ne Allgemeinverfügung soll in Abschrift beigefügt werden. Der 

Klage und allen Schriftsätzen sollen bei schriftlicher Einreichung 

oder Einreichung zur Niederschrift Abschriften für die übrigen 

Beteiligten beigefügt werden. 

Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung:

- Die Einlegung eines Rechtsbehelfs per einfacher E-Mail ist 

nicht zugelassen und entfaltet keine rechtlichen Wirkungen. Nä-

here Informationen zur elektronischen Einlegung von Rechtsbe-

helfen entnehmen Sie bitte der Internetpräsenz der Bayerischen 

Verwaltungsgerichtsbarkeit (www. vgh. bayern. de).

- Kraft Bundesrechts wird in Prozessverfahren vor den Verwal-

tungsgerichten infolge der Klageerhebung eine Verfahrensge-

bühr fällig.

Hinweis: 
Die vorliegende Allgemeinverfügung einschließlich Begründung 

und Rechtsbehelfsbelehrung kann während der allgemeinen 

Öffnungszeiten des Landratsamtes Bayreuth im Sekretariat des 

Fachbereiches Veterinärwesen und Verbraucherschutz (Land-

ratsamt Bayreuth, UG, ZimmerNr. 046) eingesehen werden (sie-

he Art. 41 Abs. 4 Satz 2 BayVwVfG) Um vorherige Terminverein-

barung wird aufgrund der aktuellen Corona-Situation gebeten.

Bayreuth, den 28. April 2021 

Landratsamt Bayreuth

Dr. Gleißner-Klein Regierungsdirektorin

Aus dem Rathaus

– Ende des amtlichen Teils –

Neuenreuther Straße 4
95482 Gefrees

Tel.: 09254/9619725
mob.: 0151/ 57934013

Email: greiner.j@t-online.de
www.greiner-elektro-solar.de

•   Photovoltaik

ertragsoptimierte Planung 
und Installation

•   Elektroinstallation

•   Ladestationen für E-Mobilität

•   Sat-Anlagen

•   Energiespeicher

•   Netzwerktechnik

Erfahrung
und Zuverlässigkeit für Dach
und Fassade

Dachdecker-, Zimmerer- und Klempnerarbeiten

Wir garantieren Ihnen
fachkundige Beratung,
seriöse Preisgarantie,
Termintreue und einen
fixen Kundendienst!

Kurt Philipp
Bedachungen GmbH
95213 Münchberg, Kulmbacher Str. 49
Telefon: 09251/ 6101 · Fax 7538
95482 Gefrees, Telefon: 09251/6153

l  Dachdeckerei · Klempnerei
l  Zimmererarbeiten
l  Dachfenster und Gauben
l  Gerüstbau · Blitzschutz
l  Fassadenverkleidungen
l  System-Wärmedämmung
l  Flachdachabdichtungen

www.philipp-bedachungen.de · e-Mail: philipp-bedachungen@t-online.de



4

Aus dem Rathaus

Aus der nichtöffentlichen  
Sitzung des Bauausschusses vom 15.04.2021 

Optimierung Wasseraufbereitungsanlage  
Hügelwiese 

Im Zuge der Planung des Einbaus einer Radonbehandlungsanla-

ge und Prüfung der wirtschaftlichsten Variante wurden folgende 

Vergaben beschlossen: 

1. Planungsleistung Objektplanung Bauwerke 
Den Auftrag erhält das Ingenieurbüro Miller (Nürnberg) zu ei-

nem Gesamthonorar in Höhe von 34.312,53 EUR. 

2. Fachplanung technische Ausrüstung - Starkstromanlagen 
Den Auftrag erhält das Ingenieurbüro Miller (Nürnberg) zu ei-

nem Gesamthonorar in Höhe von 19.076,89 EUR.

 3. Fachplanung technische Ausrüstung – verfahrenstechni-
sche Ausrüstung (=Belüftungsanlage) 
Den Auftrag erhält das Ingenieurbüro Miller (Nürnberg) zu ei-

nem Gesamthonorar in Höhe von 40.323,07 EUR. 

Bodenentsorgung für die Baumaßnahme  
Leitungssanierung Gefrees Nord vergeben 

In Folge der Sanierung des Abwasserkanals und der Wasserlei-

tung im Bereich Friedrich-Ludwig-Jahn-Straße, Pestalozzistraße, 

Ellrodtstraße und Friedrich-Ebert-Straße fällt eine Menge Erd-

aushub an. Für eine erste Bodenentsorgung von ca. 2.250 Ton-

nen wurde nun der Transport und die Entsorgung vergeben. 

Die Fa. CMF Fickenscher (Sparneck) erhält beide Aufträge für 

zusammen 39.334,25 EUR. 

Kanalabnahme für die Baumaßnahme  
Leitungssanierung Gefrees Nord vergeben 

Der neue Abwasserkanal im Bereich Friedrich-Ludwig-Jahn-Stra-

ße, Pestalozzistraße, Ellrodtstraße und Friedrich-Ebert-Straße 

muss nach Fertigstellung abgenommen werden. Der Auftrag für 

die erforderlichen Dichtigkeitsprüfungen ging an die Fa. KUS 

Marco Neudel (Klingenthal) zum Preis von 12.448,17 EUR.

Baugrunduntersuchung für Straße  
Metzlersreuth - Hermersreuth 

Die Planung der Erneuerung der Straße von Metzlersreuth nach 

Hermersreuth schreitet weiter voran. Nun wurde die geotech-

nische Baugrunduntersuchung und Baugrundbeurteilung zu ei-

nem Preis von 11.844,07 EUR an das Ingenieurbüro Pedall (Haag) 

vergeben. 

Umbau Mittelschule zur neuen Grundschule 
In Zusammenhang der Bauarbeiten an der ehemaligen Mittel-

schule wurden vom Bau- und Umweltausschuss weitere Be-

schlüsse gefasst: 

1. Vergabe Gerüstbauten 
Den Auftrag erhält die Firma Gerüstbau Lakner (Münchberg) in 

Höhe von 81.472,04 EUR. 

2. Vergabe Trockenbauarbeiten 
Den Auftrag erhält die Firma Gruber Unternehmensgruppe 

(Rötz/ Bernried)in Höhe von 269.550,55 EUR 

3. Vergabe Heizung-Sanitär-Lüftung 
Den Auftrag erhält die Firma Stübinger Haustechnik GmbH 

(Selb) in Höhe von 562.150,60 EUR 

4. Vergabe Elektroinstallationen 
Den Auftrag erhält die Firma Fränkische Baugesellschaft Freilei-

tungsbau und Elektroinstallation GmbH in Höhe von 545.080,68 

EUR. 

5. Vergabe Gebäudeautomation 
Den Auftrag erhält die Firma Aumasys GmbH (Strullendorf) in 

Höhe von 62.217,83 EUR. 

Erweiterung KiTa Pfiffikus 
In Zusammenhang der Erweiterung des Krippenbereiches der 

KiTa Pfiffikus wurden vom Bau- und Umweltausschuss weitere 

Beschlüsse gefasst: 

1. Vergabe Gerüstbauten 
Den Auftrag erhält die Firma Gerüstbau Lakner (Münchberg) in 

Höhe von 13.365,60 EUR. 

2. Vergabe Rohbauarbeiten 
Den Auftrag erhält die Firma AS Bau Hof GmbH in Höhe von 

278.832,47 EUR. 

3. Vergabe Zimmerer- und Holzbauarbeiten 
Den Auftrag erhält die Firma Karl Roth Baumeister (Wunsiedel) 

in Höhe von 277.110,04 EUR.

Im Zeitplan liegen die Bauarbeiten für die Kanalerneuerung  
Gefrees Nord. Hier eine Bestandsaufnahme von der Baustellen-
besichtigung am 22.04.2021 in der Friedrich-Ebert-Straße.



5

Gefreeser Leben

Am Montag, 26.04.2021, begannen die Arbeiten zur Erneuerung 

der Kornbachbrücke bei Kornbach im Verwaltungsgebiet der 

Stadt Gefrees im Landkreis Bayreuth. Das Kreuzungsbauwerk 

im Zuge der Staatsstraße 2180 über den Kornbach, Gewässer III. 

Ordnung ist aus dem Jahre 1959. Das Bauwerk zeigt erhebliche 

Defizite in der Querschnittsausbildung auf. Darüber hinaus sind 

zahlreiche Schäden am Bauwerk vorhanden, so dass aus tech-

nischen und wirtschaftlichen Aspekten nur eine Erneuerung in 

Frage kommt. 

Dabei wird für den öffentlichen Verkehr eine ortsnahe Be-

helfsumfahrung errichtet. Dies erfordert die Einrichtung einer 

Lichtsignalanlage im Zuge der Staatsstraße 2180 im Bauwerks-

bereich. Nach Verkehrsumlegung auf die Behelfsfahrbahn be-

ginnen dann die Arbeiten für das neue Kreuzungsbauwerk. Der 

Parkplatz nach dem Ortsausgang von Kornbach in Fahrtrichtung 

Weißenstadt wird als Lagerfläche sowie Bereitstellungsfläche 

während der Baumaßnahme erforderlich und wird daher für den 

öffentlichen Verkehr voll gesperrt. Die Arbeiten dauern voraus-

sichtlich bis zum 31.10.2021.

Das Staatliche Bauamt Bayreuth bittet alle Verkehrsteilnehmer 

um Verständnis für die durchzuführenden Arbeiten sowie um er-

höhte Aufmerksamkeit im Baustellenbereich. 

STAATLICHES BAUAMT BAYREUTH

Das Landratsamt Bayreuth informiert

Umgang mit Reisighaufen und 
Hackschnitzelgut

Jedes Jahr wird der Gehölzschnitt von Bäumen und Sträuchern 

außerhalb des Waldes von Oktober bis 01. März eines Jahres 

durchgeführt, um unsere heimischen Tiere in ihren Lebensstät-

ten nicht zu stören oder zu beeinträchtigen. 

Die Reisighaufen und/oder das Hackschnitzelmaterial bleiben 

oft liegen und werden in den meisten Fällen erst im April, Mai 

oder Frühsommer abtransportiert oder weiterverarbeitet. 

Wir beobachten, dass Tiere diese Reisighaufen aber als Lebens-

raum nutzen, wenn diese nicht vor Mitte März entfernt werden. 

So bauen beispielsweise Vögel ihre Nester darin und brüten 

dort. Wird der Reisighaufen dann in der Brutzeit entfernt, ver-

lieren die Tiere ihre Lebensstätte und ihren Nachwuchs. 

Das Staatliche Bauamt Bayreuth informiert

St 2180 Erneuerung der Brücke 
über den Kornbach bei  
Kornbach - Baubeginn

Am Freitag, 02.07.2021, findet in der Zeit von 8.30 bis 12 Uhr ein 

Sprechtag der Deutschen Rentenversicherung statt.

Ob dieser als Präsenzsprechtag im Künneth‘schen Palais durch-

geführt werden kann oder telefonisch stattfindet, hängt vom 

weiteren Verlauf der Corona-Pandemie ab.

Bitte geben Sie daher bei der Terminvereinbarung (Tel. 09254 

96318) auch Ihre Telefonnummer mit an, damit Sie der Renten-

berater erreichen kann.

Beim Beratungsgespräch können Sie Rat in allen Renten- und 

Beitragsangelegenheiten erhalten. Auch können Sie die Höhe 

Ihres momentanen Rentenanspruchs erfahren.

Termine zur Rentenantragstellung sowie zur Kontenklärung 

können nach Terminvereinbarung bei Herrn Harald Heidenreich 

unter der Tel. 09254 96318 oder beim Versichertenberater der 

DRV-Nordbayern Herrn Thiemo Sieß, Tel. 0921 230525-1108 ver-

einbart werden (auch kurzfristig!).

Die Auskunfts- und Beratungsstelle der DRV in Bayreuth ist wie 

folgt erreichbar: 

Tel.: 0921 6072020

Email: info@drv-nordbayern.de

Internet: www.deutsche-rentenversicherung-nordbayern.de

Adresse: Deutsche Rentenversicherung Nordbayern, 

Wittelsbacherring 11, 95445 Bayreuth 

Sprechtage der Deutschen  
Rentenversicherung

Nach § 39 Abs. 1 BNatSchG ist es verboten, wild lebende Tiere 

mutwillig zu beunruhigen oder ohne vernünftigen Grund zu ver-

letzen oder zu töten. Zudem ist auch die Zerstörung oder Beein-

trächtigung von Lebensstätten wildlebender Tiere und Pflanzen 

ohne vernünftigen Grund laut § 39 Abs. 3 BNatSchG verboten. 

Um dies zu vermeiden, möchten wir Sie bitten, die durch Ge-

hölzschnitt entstandenen Reisig-/Hackschnitzelhaufen, die bis 

jetzt noch nicht abtransportiert oder weiterverarbeitet wurden, 

frühestens im Oktober und spätestens bis zum 15. März nächs-

ten Jahres abzutransportieren oder zu verarbeiten. 

Wir danken im Voraus für Ihre Unterstützung! 

LANDRATSAMT BAYREUTH 
untere Naturschutzbehörde



6

Trotz ihrer Erkrankung möchten Menschen mit Demenz und de-

ren Angehörige das gemeinsame Leben im gewohnten Umfeld 

gestalten und am gesellschaftlichen Leben teilnehmen. 

Wie können Sie als Träger/Institution dazu beitragen? 

Der Fachtag präsentiert Ihnen nachahmenswerte Beispiele, wie 

gesellschaftliche Integration durch Teilhabe von Menschen mit 

Demenz gelingen kann. Zudem stellt sich eine Initiative vor, die 

Menschen untereinander vernetzt, um dadurch verstärkt für De-

menzerkrankte und deren Angehörige Teilhabemöglichkeiten 

voranzubringen. 

Themenschwerpunkte dieser Arbeit sind: Demenz, Angebote zur 

Unterstützung im Alltag sowie Hilfen für Angehörige. 

Anmeldung

Die Teilnahme an der Veranstaltung ist kostenlos. Sie können 

sich ausschließlich per E-Mail an info@demenz-pflege-oberfran-

ken.de anmelden. Nach Eingang erhalten Sie eine Anmeldebe-

stätigung.

Anmeldeschluss ist der 14.05.2021.

Fachstelle für Demenz und Pflege Oberfranken

Online-Fachtag am 19. Mai

Gefreeser Leben

Programm

10.00 Uhr Begrüßung, Kerstin Hofmann, 

  FDuP Oberfranken

10.10 Uhr  Grußworte: Dr. Christine Schwendner, 

  StMGP Bayern, Referat 42

10.20 Uhr Vorstellung der FDuP Oberfranken, 

  Patricia Reinhardt, FDuP Oberfranken

10.35 Uhr  Fördermöglichkeiten zum Aufbau von 

  Teilhabemöglichkeiten, Gudrun Reiß, 

  FDuP Bayern

10.50 Uhr    Vorstellung von „KulturbegleiterInnen“, 

  Ursula Weber, Kathrin Wüst, 

  Halma Würzburg e.V.

11.35 Uhr    Teilhabe am Leben – gerade für  

  Menschen mit Demenz

• Ökumenischer Gottesdienst

• Musiktherapeutischer Singkreis  

„Die Nachtigallen“

• Unterwegs –ein Spaziergang für Senioren 

und Menschen mit Demenz

• Treffpunkt Museum

• Chor „Grenzenlos“, Jens Schneider,  

Jörg Fröhlich, Alzheimer Gesellschaft  

Augsburg e.V. 

12.25 Uhr  Mittagspause

12.45 Uhr Die Betreuungsrikscha, Karin Orbes, 

  Stefan Keßler, Alzheimer Gesellschaft 

  Bayreuth-Kulmbach e.V.

13.30 Uhr    Die Demenzinitiative Bamberg stellt sich

  vor, Stefanie Hahn, Seniorenbeauftragte Stadt  

  Bamberg, Maarit Stierle, Generationen-

  beauftragte Landkreis Bamberg, Marit 

  Schulte, Alzheimer Gesellschaft Bamberg e.V.

14.15 Uhr   Zusammenfassung der Ergebnisse, 

  Ute Hopperdietzel, FDuP Oberfranken

14.30 Uhr Ende der Veranstaltung

Gfreeser Gschichtla 
und Gedichtla 

von Werner Haberstumpf
Frihling

Schniegleggla schdenga under der Schdachlbeerschdaudn,
der Kerschabaam hod scho bralla Knosbn.

Hoslnuss un Bolmbedzerla dreim aus,
Hummln un Biena hoggn scho drauf.

Krokus schbidzn scho iberoll raus,
die Bergn schdeggd die erschdn Bleddla raus.

Aufgreechd flieng die Viegl durchananner,
sie baua Nesder, aans ums anner.

Der ledzda Schnie is ned lang vo Dauer,
manchmol kimmd a Regenschauer.

Die Sunna is wärmer, der Winder is gor,
alla sogn, der Frihling is wunderbor!



7

Gefreeser Leben

Am 01.04.2021 trat Matthias Popp seinen ersten 

Arbeitstag bei der Stadt Gefrees an. Er wird als tech-

nischer Angestellter im Bauamt eingesetzt. 

Der gelernte Zimmermann hat sich zum Bautechni-

ker weiterqualifiziert und war bis Ende März als Bau- 

und Projektleiter tätig. Der 38-jährige aus dem Ge-

freeser Ortsteil Falls wird mittelfristig die Aufgaben 

von Wolfgang Popp übernehmen. 

Bürgermeister Oliver Dietel hieß den neuen Mit-

arbeiter herzlich willkommen. „Wir freuen uns sehr, 

dass du unser Rathausteam verstärkst und uns tat-

kräftig bei der Umsetzung vieler Maßnahmen unter-

stützen wirst“ gab Dietel dem „Neuen“ mit auf den 

Weg.

Neuer Mitarbeiter im Bauamt

Mitteilung der Stadt Gefrees

Beitragspflichtige Geschossflächen
Wird ein beitragspflichtiges Grundstück vergrößert und wurden 

für diese Flächen noch keine Beiträge (Herstellungsbeiträge für 

die Wasserversorgungs- und/oder Entwässerungsanlage) ge-

leistet, so entsteht die Beitragspflicht auch hierfür. Gleiches gilt 

im Falle der Geschossflächenvergrößerung für die zusätzlich ge-

schaffenen Geschossflächen. 

Im Falle einer nachträglichen Erweiterung der Geschossfläche, 

(z. B. Dachgeschossausbauten, Wintergarten) besteht mit Fer-

tigstellung der Baumaßnahme eine Mitteilungspflicht der Bei-

tragspflichtigen an die Stadt Gefrees.

Dies gilt ebenso für alle sonstigen Veränderungen, die für die 

Beitragsbemessung von Bedeutung sind (z.B. Nutzungsänderun-

gen von bisher nicht beitragspflichtigen Gebäude/-teilen u. Ga-

ragen in Beitragspflichtige).

Für Rückfragen steht Ihnen die Stadtverwaltung (Fr. Benker Tel. 

09254-96321) gerne zur Verfügung.

Stadt Gefrees 

Oliver Dietel

1. Bürgermeister

Abfallwirtschaft 

Wussten Sie schon … 
… dass Sie Altfett bei den Annahmestellen in Bindlach und Pegnitz abgeben können? 

Weitere Auskünfte telefonisch unter 0921 / 728 282 oder im Internet auf www.landkreis-bayreuth.de/abfall. 

AAbb  ssooffoorrtt  bbeekkoommmmeenn  SSiiee  IIhhrr  FFeetttt  wweegg!!    

Butter, Margarine, Schmalz, Speiseöle, Frittier- und Bratfette, Pflanzenöle sowie Öle von 
eingelegten Konserven etc. können kostenlos bei den Annahmestellen in Bindlach und 
Pegnitz abgegeben werden. Bitte entsorgen Sie Altfett auf keinen Fall über die            
Kanalisation! Aus dem gesammelten Altfett entsteht Biodiesel mit hoher CO2-Einsparung.   

 Annahmestelle Pegnitz:  
Veolia Umweltservice Süd GmbH & Co. KG 
Kleiner Johannes 4-6, Pegnitz  
Donnerstag 14-20 Uhr  
jeden letzten Samstag im Monat 8-12 Uhr 

Annahmestelle Bindlach: 
Bergler GmbH & Co. KG 
Goldkronacher Str. 32, Bindlach 
Mo-Fr: 7-16:30 Uhr Abfallwirtschaft 

Wussten Sie schon … 
… dass Teller und Trinkgläser nniicchhtt im Altglascontainer entsorgt werden dürfen? 

Weitere Auskünfte telefonisch unter 0921 / 728 282 oder im Internet auf www.landkreis-bayreuth.de/abfall. 

Richtiger Entsorgungsweg bei Einzelstücken  Restmülltonne. 
Entsorgung größerer Mengen  folgende Abgabestellen:  

 
 
 
 

Hier können ebenfalls Keramik, Steingut, Tonware, Porzellan, Glasbausteine sowie  
Flachglas (z.B. Fensterscheiben, Aquarium) abgegeben werden. 

Annahmestelle Pegnitz:  
Veolia Umweltservice Süd  
GmbH & Co. KG 
Kleiner Johannes 4-6, Pegnitz  
Donnerstag 14-20 Uhr  
jeden letzten Samstag im Monat 8-12 Uhr 

Gewerbemüllsortieranlage Bindlach: 
Veolia Umweltservice Süd  
GmbH & Co. KG 
Im Letterer 2, Bindlach 
Mo-Fr: 7-11.30 und 12.30-16:45 Uhr 

Abfallwirtschaft

Sammlung von CDs/DVDs
Ab sofort werden CDs und DVDs wieder separat erfasst und können 
an den Abgabestellen für Elektroaltgeräte abgegeben werden:
¡ Bindlach: Gewerbemüllsortieranlage

Im Letterer 2, 95463 Bindlach, Tel. 09208-9375
Annahmezeit: Fr 11-17 Uhr

¡ Pegnitz: Wertstoffhof
Kleiner Johannes 4-6, 91257 Pegnitz, Tel. 09241-988206, 
Annahmezeiten: Do 14-20 Uhr, jeder letzter Sa im Monat 8-12 Uhr

Hintergrund der Umstellung ist die bessere Verwertbarkeit bei sortenreiner       
Erfassung.

Eine Abgabe in den Rathäusern und Bauhöfen ist nicht mehr möglich.

Weitere Auskünfte telefonisch unter 0921 / 728 282 oder im Internet auf www.landkreis-bayreuth.de/abfall.

Pflasterbau
Erfahrene Firma pflastert

Wege, Einfahrten, Stellplätze,
Terrassen, Tiefgaragen usw.

Telefon: 0171/9607178
<mt-pflasterbau@gmx.de>

���� ��� ����������������
������� ��� ������������
���
	������� � ������� � ���� � �����

����������������������������� ���
	������ � ���� �� ���� ��

����� �����������Mobil 0151/65873436



8

SOMMER(S)PASS 
Der „Sommer(s)pass“ bietet in diesem Jahr die Möglichkeit, verlängert bis zum Ende der Herbstferien, 

über 80 Einrichtungen oder Veranstaltungen vergünstigt zu besuchen. Kinder und Jugendliche bis 16 Jah-

re und Inhaber/innen eines Schülerausweises können den „Sommer(s)pass“ bei der Geschäftsstelle des 

Stadtjugendrings, beim Bürgerdienst im Neuen Rathaus, im RW21, bei der Bürgeranlaufstelle im Landrats-

amt oder den jeweiligen Stadt-/ Gemeindeverwaltungen im Landkreis Bayreuth gegen einen Unkosten-

beitrag von 1,00 € abholen.  

Aufgrund der Corona-Pandemie und den damit verbundenen Einschränkungen kann es zu Änderungen kommen. Für alle 
untenstehenden Veranstaltungen ist eine Anmeldung erforderlich. Das entsprechende Formular sowie weitere Informatio-
nen finden Sie immer aktuell auf unserer Homepage: www.kjr-bayreuth.de.  

SPIELE UND GRUPPENPÄDAGOGIK
am Samstag, 08. Mai 

In diesem Modul der Juleica-Ausbildung lernst du alles über Spiele für Gruppen kennen. Dabei wirst du un-

ter anderem einiges darüber erfahren, welche Spiele in welcher Gruppenphase gut umsetzbar sind. Im Lau-

fe des Tages sollen viele offene Fragen geklärt werden und das nicht nur in der Theorie, sondern mit ganz viel Praxis.  

Neben den Führungsstilen werden auch verschiedene Spiele, und welche Ziele diese haben, praktisch ausprobiert.   

Wo: Städtisches Jugendheim Bayreuth | Beginn: 09.00 Uhr | Ende: 18.00 Uhr | Kosten: 15,00 €

ERLEBNISPÄDAGOGIK UND GRUPPENPROZESSE 
am Donnerstag, 20. Mai 

Wenn dich erlebnispädagogische Methoden interessieren, bist du bei diesem Modul absolut richtig. In 

dem erlebnispädagogischen Seminar werden Spiele und kooperative Abenteuerübungen ausprobiert, 

die sich direkt in der Jugendarbeit umsetzen lassen. Dabei wird es auch um Reflexionstechniken gehen 

und Fragen geklärt werden und das nicht nur in der Theorie, sondern mit ganz viel Praxis. Neben den 

Führungsstilen werden auch verschiedene Spiele, und welche Ziele diese haben, praktisch ausprobiert.   

Wo: Städtisches Jugendheim Bayreuth | Beginn: 09.00 Uhr | Ende: 18.00 Uhr | Kosten: 15,00 €

MIT DEM MOUNTAINBIKE DURCH  
DIE FRÄNKISCHE SCHWEIZ 

am Mittwoch, 26. Mai 

Pack dein Mountainbike ein und lass uns gemeinsam die schöne Fränkische Schweiz erkunden. Denn warum in die Ferne schweifen, 

wenn es daheim genauso schön sein kann? Im Laufe des Tages wollen wir einen kurzen Abstecher zur Riesenburg machen. Um ge-

nügend Power zu haben, darf ein gemütliches Picknick nicht fehlen. Wenn du zwischen 12 und 16 Jahre alt bist und Bock auf einen 

actionreichen Tag hast, dann melde dich schnell an.  

Treffpunkt: Waischenfeld | Beginn: 10.00 Uhr | Ende: ca. 17.00 Uhr | Kosten: 5,00 €   

Gefreeser Leben

Kreisjugendring Bayreuth

Angebote des Kreisjugendrings 
Mai und Juni 2021



9

Gefreeser Leben

MODELLIEREN MIT KALTPORZELLAN 
am Dienstag, 01. Juni 

Kaltporzellan ist ein wunderbares Material, weich und formbar in unserer Hand. Die Modelliermasse besteht 

hauptsächlich aus Maisstärke und Leim und trocknet anschließend zu einem keramikähnlichen Gebilde aus. 

Mit dieser Masse modellieren wir Schmuckstücke oder Magnete für die Pinnwand. Wir erstellen verschiede-

ne Grundformen, walzen darauf interessante Reliefs mit Pflanzen, Spitzendecken oder Stempeln und stellen 

mit fantasievollen Verzierungen unsere eigenen Unikate her. Teilnehmen können alle Kinder und Jugend-

lichen aus dem Landkreis Bayreuth zwischen 10 und 16 Jahren. Wir freuen uns auf einen kreativen Tag mit 

der Porzellanmalerin Nicole Aumann! 

Wo: wird noch bekannt gegeben | Beginn: 09.00 Uhr | Ende: 14.00 Uhr | Kosten: 15,00 €

fruchtBAR SCHULUNG  
am Samstag, 26. Juni 

Alle Gruppen, die sich die alkoholfreie fruchtBAR ausleihen möchten, können an dieser Schu-

lung teilnehmen. Themen werden u. a. sein: Alkohol und Alkoholkonsum, Jugendschutz bei 

Veranstaltungen, Hygiene am Arbeitsplatz Bar, Mischen von alkoholfreien Cocktails.  

Wo: Landratsamt Bayreuth | Beginn: 14.00 Uhr | Ende: 17.00 Uhr 

PRÄVENTION UND SEXUELLE GEWALT 
am Samstag, 26. Juni 

Der Tag gliedert sich in zwei Einheiten. Im ersten Modul lernst du etwas über den „No Blame Approach“ – wörtlich „Ohne Schuld-An-

satz“ kennen und wie man durch diese Methode Mobbing in Gruppen unterbinden lassen kann. Auch über die Gewaltfreie Kommuni-

kation, eine weitere nutzvolle Methode, erhaltet ihr einige wichtige Infos. Das zweite Modul befasst sich damit, sexualisierte Grenzver-

letzungen zu erkennen. Darüber hinaus sollen gemeinsam Handlungsmöglichkeiten für Vorfälle im Gruppenalltag erarbeitet werden.   

Wo: Städtisches Jugendheim Bayreuth | Beginn: 09.00 Uhr | Ende: 16.00 Uhr | Kosten: 15,00 € 

FAHRSICHERHEITSTRAINING 
Juni – Termin wird noch bekannt gegeben 

Im Juni steht ein Fahrsicherheitstraining für Bus und Anhänger zusammen mit der Verkehrswacht Forch-

heim-Ebermannstadt e.V. an. Geplant ist eine Mischung aus Praxis und Theorie. Folgende Themen sind Be-

standteile des Seminares: Reaktion des Fahrzeugs, Brems- und Reaktionswege auch auf glatter Fahrbahn, 

Gefahrenbremsung, Technik und Physik, Sicherheitsaspekte am und im Fahrzeug. 

Wo: Neuses a.d. Regnitz (bei Forchheim) | Beginn: 13.00 Uhr | Ende: 16.00 Uhr | Kosten:  10,00€

Nähere Informationen zu allen Veranstaltungen:
Kreisjugendring-Geschäftsstelle 

Markgrafenallee 5

95448 Bayreuth

Tel.: 0921/728-198

Fax: 0921/728-88-198 

e-Mail: kreisjugendring@lra-bt.bayern.de

Internet: www.kjr-bayreuth.de

Herold & Weidelt @utomobile

Ihr Partner für Neu-, Jahreswagen
und junge Gebrauchte

Herold & Weidelt @utomobile GmbH
Bayreuther Straße 10a · 95482 Gefrees

Telefon: 09254 / 953510 · Fax: 09254 / 7328
E-Mail: info@hw-automobile.de

Homepage: www.hw-automobile.de



10

Wie erhalte ich die Förderung? 
Was muss ich beachten?

1. Kontaktaufnahme zum Stadtumbaumanagement  
(Abklärung des Sanierungsvorhabens, Prüfung der 
Förderfähigkeit)

2. Kostenlose Sanierungsberatung (Architektenberatung – 
was soll getan werden und wie?)

3. Beratungsprotokoll (Sanierungskonzept als Grundlage 
für die weitere Planung)

4. Planung & Kostenermittlung (Planunterlagen erstellen, 
Angebote einholen)

5. Einreichung Förderantrag bei der Stadt Gefrees

6. Bewilligung

7. Bauphase

8. Verwendungsnachweis

9. Auszahlung der Fördermittel

Gefreeser Leben

Wir möchten Sie heute über das kommunale Förderprogramm und Ihre Vorteile bei Sanierungsarbeiten informieren!

Die Stadt Gefrees unterstützt mit dem kommunalen Förderprogramm private Immo-

bilienbesitzer bei ihren Sanierungsarbeiten mit einem finanziellen Zuschuss von 
30% bzw. bis zu maximal 15.000 €. 

Die Stadt verfolgt dabei das Ziel

• das Ortsbild von Gefrees zu verbessern

• die Gebäude im Sanierungsgebiet, also in der Altstadt, so zu sanieren  

und zu gestalten, dass sie modernen Standards entsprechen und damit  

eine Alternative zum Wohnen in den Baugebieten darstellen 

Die Gemeinde Gefrees informiert

Sie sind Eigentümer einer Immobilie in Gefrees? 
Kennen Sie die Möglichkeit auf finanzielle Zuschüsse bei Sanierungsarbeiten?

Wer hat Anspruch auf  
finanziellen Zuschuss? 

Besitzer von Immobilien, die im 
Sanierungsgebiet liegen

Wichtig! 
Vor Baubeginn muss die  

Zustimmung der Stadt vorliegen!

Was wird gefördert?
1. Instandsetzung, Neu- und Umgestaltung von Fas-

saden, einschließlich Fenster, Fensterläden, Türen 
und Tore, 

2. Verbesserungen an Dächern, Dachaufbauten und 
Dacheindeckungen, 

3. Umgestaltung von Einfriedungen, Außentreppen 
und Hofräumen mit öffentlicher Wirkung, Ent-
siegelung und bzw. oder Begrünung von Vorberei-
chen und Hofräumen 

4. Instandsetzungsmaßnahmen zur Behebung bau-
licher Mängel 

5. Modernisierungsmaßnahmen zur Anpassung des 
Gebäudes an moderne Wohnverhältnisse (z. B. 
Heizungs- und Sanitärinstallationen, Grundriss-
zuschnitte)

Hinweis: Reine Bauunterhaltungsmaßnahmen sind 
nicht förderfähig 

Für jeden dieser 5 Bereiche ist ein Zuschuss von maxi-

mal 3.000 Euro möglich. Insgesamt also 15.000 Euro. 



11

Gefreeser Leben

Woraus kann ich zusätzlich noch 
profitieren?
Neben der Möglichkeit, einen Zuschuss über das kommu-

nale Förderprogramm zu bekommen, können Sie zudem 

noch von der erhöhten steuerlichen Abschreibung profi-

tieren. Grundvoraussetzung ist die Lage Ihrer Immobilie im 

Sanierungsgebiet der Stadt Gefrees. Ist dies erfüllt, können 

Sie Kosten für Modernisierungs- und Instandhaltungskos-

ten zu 100 % steuerlich geltend machen (bei Eigennutzung 

der Immobilie zu 90 %). 

Grundlage bilden die Paragraphen §§ 7h, 10f und 11a des 

Einkommenssteuergesetzes. Für Gebäude außerhalb des 

Sanierungsgebietes gilt die steuerliche Abschreibung nur 

dann, wenn es sich um denkmalgeschützte bzw. unter En-

sembleschutz stehende Gebäude handelt. Grundlage hier 

ist der §7i EStG. 

Wichtig: Bevor Sie mit einer Sanierungsmaßnahme be-
ginnen, müssen Sie eine sogenannte Modernisierungs-
vereinbarung mit der Stadt abschließen.

Melden Sie sich gerne bei uns!
Stadtumbaumanagement Gefrees

Ihr Ansprechpartner:
Maximilian Stöhr
0151 – 65 13 44 21 

stoehr@planwerk.de

Die Sanierungsberatung – Wieso 
brauche ich sie und wie läuft  

sie ab?

Um zu gewährleisten, dass die geplanten privaten Sanierungs-

maßnahmen fachgerecht und gestalterisch qualitätsvoll durch-

geführt werden, stellt Ihnen die Stadt Gefrees eine Sanierungs-

beratung zur Seite, die gemeinsam mit Ihnen individuelle 

Sanierungsvorschläge für Ihr Bauvorhaben sowie eine Empfeh-

lung zum Förderumfang erarbeitet. 

Die Beratung ist kostenfrei, jedoch Voraussetzung für die För-

derung. Zusätzlich wurde eine Gestaltungsfibel entworfen, in 

der beispielhaft dargestellt wird, welche Maßnahmen gefördert 

werden können und welche nicht. Die Broschüre erhalten Sie als 

Druckausgabe im Rathaus, steht aber auch auf der Internetseite 

der Kommune zum Download bereit.

Die Sanierungsberatung erfolgt durch Klaus Stiefler vom Archi-

tekturbüro RSP aus Bayreuth. Er erstellt mit Ihnen zusammen 

ein Konzept zu den geplanten Maßnahmen und hilft dabei, die 

Vorgaben der Gestaltungsfibel richtig umzusetzen. 

Ziel ist es,

• das Ortstypische und Charakteristische des Gebäudes zu 

bewahren und bei der Sanierung herauszuarbeiten,  

um so das Ortsbild zu verbessern.  

• die Gebäude so zu sanieren, dass das Wohnen in der Alt-

stadt mit dem Wohnen in den neueren Baugebieten  

konkurrieren kann und eine Alternative dazu darstellt. 

• durch die Gestaltung der Außenflächen und Hofbereiche 

das Umfeld der Wohnungen zu verbessern und zu  

attraktiven und gut nutzbaren Freibereichen zu gestalten.

In der Sanierungsberatung werden dazu bei einem Ortstermin 

Ihre Vorstellungen mit den Anforderungen der Stadtsanierung 

abgestimmt, Vorschläge für die geplante Sanierungsmaßnahme 

entwickelt, Tipps für die Umsetzung und auch Hinweise auf evtl. 

weitere Fördermöglichkeiten gegeben.

Letztlich ist Stadtsanierung eine Gemeinschaftsaufgabe von 

Stadt und privaten Eigentümern. Die Stadt möchte daher mit 

dem Kommunalen Förderprogramm die entsprechenden Impul-

se für private Sanierungsmaßnahmen geben. 

Wir würden uns freuen, wenn Sie dieses Angebot aufgrei-
fen. Gerne unterstützen die Stadt und wir Sie dabei.

HOL & Bring-Service
in Gefrees

» Ich bin Ihr Serviceberater bei Motor-Nützel in Bad Berneck. 
Gerne hole ich Ihr Fahrzeug morgens bei Ihnen zu Hause in 
Gefrees ab und bringe es abends frisch gewartet wieder zu 
Ihnen zurück. Der Hol- und Bring-Service ist für Sie kostenlos!

Rufen Sie an, schreiben Sie mir oder 
kommen Sie vorbei. – Ich freue 
mich auf unser Kennenlernen bei 
Motor-Nützel in Bad Berneck. «

Hugo Wagner
Serviceberater 
Telefon 09273 9249-10
hugo.wagner@motor-nuetzel.de

www.motor-nuetzel.de www.motor-nuetzel.de

Motor-Nützel Vertriebs-GmbH
August-Mittelsten-Scheid-Str. 1
95460 Bad Berneck

Service



12

Informationen rund um die Stadt Gefrees

Ärztlicher Bereitschaftsdienst 

Akute Beschwerden außerhalb der Praxiszeiten? 
Tel.: 116117 (kostenlos), Internet: www.116117.de 

Die Situation ist lebens bedrohlich? Tel. 112 (kostenlos) 

Gehfähige müssen in die KVB-Bereitschaftspraxis 
Carl-Schüller-Str. 10, 95444 Bayreuth, Internet: www.kvb.de 
Mo., Di., Do. 18–21 Uhr, Mi., Fr. 16–21 Uhr, Sa., So., Feiertage 9–21 Uhr

Seniorenbeauftragte der Stadt Gefrees 
 Dr. Christine Denner, Am Sonnenhang 5, 95482 Gefrees, Telefon: 
09254/95188, E-Mail: ch.denner@web.de

Rotes Kreuz UND Feuerwehr Telefonnummer 112 

Integrierte Leitstelle Bayreuth/Kulmbach, Tel. 112

Feuerwehr – Notruf 112 

 Integrierte Leitstelle Bayreuth/Kulmbach, Tel. 0921 79321-200 

 Freiwillige Feuerwehr Gefrees 
1. Kommandant Manfred Horn, Tel. 0151 65873436

Polizei – Notruf 110 

Polizeiinspektion Bayreuth-Land Tel. 0921/506-2230 oder 506-2231.

Notdienste und wichtige Rufnummern

Störungs- und Notrufnummern
Wasser-, Strom-, Gasversorgung 
Störungs- und Servicenummer Südwasser:
www.suedwasser.com 
Wasserversorgung: 
Störungsannahme Fa. Südwasser, Tel. 09283 8612243

Störungs- und Servicenummern Bayernwerk: 
www.bayernwerk.de/de/ueber-uns/kontakt/stoerungs- und 
-servicenummern.html  
Stromversorgung: 
Störungsannahme Fa. Bayernwerk, Tel. 0941 28003366 
Technischer Kundenservice Fa. Bayernwerk, Tel. 0941-28003311

Störungs- und Bereitschaftsdienstnummer Licht- und Kraftwerke 
Helmbrechts (ehem. Gasversorgung Frankenwald): 
www.gfw-helmbrechts.de/web_gfw/index.htm 

Gasversorgung: Störungsannahme Fa. GFW Gasversorgung 
Frankenwald, Tel. 09252-7040

Notrufnummer Kläranlage: Bei akuten Kanalstörungen wie zum 
Beispiel unterspülten Kanaldeckeln können die Bürgerinnen und 
Bürger unter Tel. 080000102330 Hilfe anfordern.

Defekte Laterne: Bitte notieren Sie sich die Nummer die am 
Mast der Straßen laterne angebracht ist. Dann im Rathaus, 
Tel. 09254 / 96326 anrufen und den Standort und die Nummer 
der Laterne durchgeben. Es wird die Bayernwerk AG  
verständigt, damit der Schaden behoben werden kann.

Rathaus, Hauptstr. 22 , 95482 Gefrees, Tel. 09254 9630, 
E-Mail: poststelle@gefrees.bayern.de, www.gefrees.de

Stadthalle / Hallenbad / Sauna 
Hauptstr. 2, 95482 Gefrees, Tel. 09254 508

Stadtbücherei, Schulstr. 21, 95482 Gefrees, Tel. 09254 275700, 
E-Mail: stadtbuecherei@gefrees.de

Grundschule, Schulstr. 21, 95482 Gefrees, Tel. 09254 507, 
Vogel Werner

Harald Judas
Telefon: 09276 / 926474
Mobil: 01520 / 9758042

E-Mail: harald.judas@freenet.de

Für allgemeine Informationen: 
amtsblattgefrees@frankenpost.de

Holger Hallbauer
HCS Medienwerk GmbH 
Marienstr. 14, 95028 Hof

Telefon: +49 9281 / 816 281
Fax: +49 9281 / 816 175

E-Mail: holger.hallbauer@hcs-
medienwerk.de

www.hcs-medienwerk.de

Ihr Ansprechpartner 
für Vereine

Ihr Ansprechpartner für 
Anzeigen und Werbung

Gefreeser Leben

Suchen Bauernhof zum Kauf
gerne renovierungsbedürftig,

innerhalb dieses Jahres,
Grund ca. 10.000 m2 (oder mehr),

in und ca. 10 km um Gefrees

  0921 - 26606

95126 Schwarzenbach/Saale - Industriestraße 4

§Produziert nach DINplus, für höchste
Qualitätsansprüche!

§100 % Restholz - reines Fichtenholz,
kein Baum wird extra gefällt. 

§Lose und Sackware.

§Eigener LKW und geschulte Fahrer 
für maximale Zuverlässigkeit.

§Garantierte Liefersicherheit durch 
eigenes Lager.

         Aus der Region, 
  für die Region.

www.sigmund-hoffmann.de
Tel.:   0 9284 - 95 04 0

Direkt bestellen:

PELLETS
Wärme die nachwächst!

NEU!



13

Gefreeser Leben

Wer Zuhause einen Angehörigen pflegt, hat meist viele Fragen. 

Antworten liefert ein neuer AOK-Online-Kurs, der besonders 

pflegende Angehörige unterstützen soll. Unabhängig von Zeit 

und Ort ist es damit möglich, sich Kenntnisse anzueignen, die 

den Pflegealltag erleichtern können. 

In sechs Modulen, die jeweils in sich geschlossene Pflegekurse 

sind, gibt es nützliche Tipps und Hilfestellungen rund um das 

Thema häusliche Pflege. Interaktive Texte, Schaubilder und er-

klärende Filme vermitteln praxisnahes Fachwissen und geben 

Antworten auf vielfältige Fragen: „Wie im Bürokratie-Dschungel 

zurechtkommen?“, „Wie vermeidet man Stürze“ oder „Wie pfle-

ge ich Menschen mit Demenz?“. „Mit dem neuen Online-Pflege-

kurs können Betroffene gezielt das Thema auswählen, das sie 

am besten in ihrer individuellen Pflegesituation in den eigenen 

vier Wänden unterstützt. Das digitale Angebot ist gerade in der 

Pandemiezeit wertvoll, in der keine Präsenzkurse vor Ort mög-

lich sind“, erklärt Marco Gräbner, Pflegeberater bei der AOK in 

Bayreuth.

Der neue Online-Kurs baut auf dem bereits bestehenden Kurs 

„Pflegen zu Hause“ auf, der als Einsteigerkurs zu verstehen ist, 

und vermittelt weiteres Fachwissen. „Wir sehen das neue Pro-

gramm als Ergänzung zum Basispflegekurs „Pflegen zu Hause“ 

und als Vertiefung einzelner Inhalte. Beide Kurse können aber 

unabhängig voneinander genutzt werden“, so Marco Gräbner. 

Das Gefreeser Unternehmen Möbelstoffweberei Reich ehrte 

mehrere langjährige Mitarbeiter. Susanne Seuß, seit zehn Jahren 

im Unternehmen tätig, ist für die Qualitätskontrolle zuständig 

und Claudia Schödel-Reich, seit 25 Jahren im elterlichen Unter-

nehmen, ihrerseits für das Personalwesen und das Kundenma-

nagement zuständig. Als eine der letzten Webereien in der Re-

gion stellt die Weberei Reich hochwertige Möbelstoffe für den 

Handel und die Industrie im deutschsprachigen Raum her. Und 

das in dritter Generation seit 1954 in Gefrees.

Online-Kurs der AOK

Unterstützung im Pflegealltag für 
pflegende Angehörige  

10 und 25 Jahre im Unternehmen

Möbelstoffweberei Reich ehrt 
treue Mitarbeiter  

Der neue AOK-Online-Pflegekurs gibt Tipps und Hilfen für den 
Pflegealltag. Foto: AOK Bayern

Im Bild von links nach rechts: Andreas Reich, Susanne Seuß  
(Ehrung für zehn Jahre Betriebszugehörigkeit), Claudia Schödel-

Reich (Ehrung für 25 Jahre), Inge und Ewald Reich. 
Foto: Harald Judas

Die Kursinhalte aus den verschiedenen Themenbereichen lassen 

sich frei einteilen und können an die individuellen Fragen und 

Bedürfnisse angepasst werden. Jedes Modul kann beliebig oft 

wiederholt oder unterbrochen werden. Nach Absolvieren eines 

Moduls erhält man ein Zertifikat.

Der neue Online-Kurs ist abrufbar auf jedem Gerät – egal ob 

Computer, Tablet oder Smartphone. Das Angebot ist kostenfrei 

und steht allen Interessierten unter www.aok.de/bayern/akade-

mie zur Verfügung. 

Der Basiskurs „Pflegen zu Hause“ ist unter www.aok.de/bayern/

pflegenzuhause  abrufbar. 

Weitere Informationen zum Online-Pflegekurs und zur AOK-Pfle-

geberatung gibt es bei den Pflegeberatern

Stephanie Rocha, Telefon: 0921 288-260, 

E-Mail: stephanie.rocha@by.aok.de

Marco Gräbner, Telefon: 0921 288-261, 

E-Mail: marco.graebner@by.aok.de



14

Gefreeser Leben

Gefreeser Termine: Was, wann, wo?
Gefrees
Gottesdienste / Messfeiern
Sämtliche Termine stehen unter Vorbehalt der Pandemie abhän-
gigen Zulässigkeit. Daher wird um Beachtung der tagesaktuellen 
Medien gebeten. Folgendes ist derzeit zu beachten: Das Tragen 
einer FFP2-Maske ist Pflicht, sie darf während des gesamten Gottes-
dienstes / der gesamten Messfeier auch im Sitzen in der Bank nicht 
abgenommen werden. Im Eingangsbereich steht ein Spender mit 
Handdesinfektion zur Verfügung. Personen die nicht im gleichen 
Haushalt leben, müssen einen Abstand von 2 Metern zueinander 
einhalten. Vielen Dank für Ihr Verständnis!

Kirchengemeinde St. Josef 
Um telefonische Voranmeldung bei Irene Fick (09254/8249) wird 
gebeten. Bitte bringen Sie Ihr eigenes Gotteslob mit.

Sonntag, 02. Mai, 18.00 Uhr:  
Heilige Messe in der Sankt-Josefs-Kirche. 

Sonntag, 09. Mai, 18.00 Uhr:  
Wort-Gottes-Feier in der Sankt-Josefs-Kirche. 

Sonntag, 16. Mai, 18.00 Uhr:  
Heilige Messe in der Sankt-Josefs-Kirche. 

Pfingstsonntag, 23. Mai, 
17.00 Uhr: Konzert zu Ehren des Heiligen Josef 
18.00 Uhr: Heilige Messe in der Sankt-Josefs-Kirche. 

Pfingstmontag, 24. Mai, 10.00 Uhr:  
Heilige Messe in Ludwigschorgast als gemeinsamer Gottesdienst für 
die Pfarrgruppe. 

Sonntag, 30. Mai: keine Heilige Messe in Gefrees. 

Sonntag, 06. Juni, 18.00 Uhr:  
Heilige Messe in der Sankt-Josefs-Kirche

Evangelisch-Lutherische Kirchengemeinde Gefrees
Sonntag, 09. Mai, 09.30 Uhr: Gottesdienst 

Himmelfahrt – Donnerstag, 13. Mai, 10.00 Uhr: 
Gottesdienst am Goldbergsee in Marktschorgast 

Sonntag, 16. Mai, 09.30 Uhr: Gottesdienst 

Pfingstsonntag, 23. Mai, 09.30 Uhr: 
Freiluftgottesdienst am Künneth-Palais 

Pfingstmontag, 24. Mai, 09.30 Uhr: Gottesdienst 

Sonntag, 30. Mai, 09.30 Uhr: Gottesdienst

Soweit nicht anders angegeben finden alle Gottesdienste in der St.-
Johannis-Kirche statt!

1. FC Gefrees 
19.06.2021   Bierathlon
16. bis 18.07.2021  Sportfest
01./02.10.2021  Oktoberfest
11.12.2021   Weihnachtsfeier

Alle Termine natürlich unter Berücksichtigung der aktuell geltenden 
Vorschriften/ Regelungen bezüglich Corona.

Stadt Gefrees
Samstag, 08. Mai   Bauernmarkt

Jacob-Ellrod-Schule
Anmeldezeiten für die Jacob-Ellrod-Schule Gefrees als Übertritt aus 
der Grundschule sind von Montag, 10. Mai bis Mittwoch, 12. Mai 
und am Freitag, 14. Mai 2021. Bitte bringen Sie  Geburtsurkunde, 
Übertrittszeugnis der Grundschule im Original und Nachweis einer 
erfolgten Masernschutzimpfung mit (weitere Infos auf der Home-
page der JES http://www.jesgefrees.de/uebertritt/)

Jehovas Zeugen
Zurzeit finden keine Präsenzveranstaltungen statt. 
Unsere öffentlichen Vorträge werden immer 
sonntags von 10 – 10.35 Uhr live über das Internet übertragen.
Der link dorthin: https://jz-bb.de
Es ist keine Registrierung notwendig.

02.05.2021  Jehovas Augen schauen auf uns
09.05.2021  Gibt es wirklich einen Teufel?
16.05.2021  Frieden fördern in einer Welt voller  
   Wut
23.05.2021   In allen unseren Prüfungen Trost  
   finden
30.05.2021   Wie man im Dienst für Gott Freude  
   finden kann
Unsere anderen Gottesdienste werden mit ZOOM-Videokonfe-
renz durchgeführt. Anmeldung über Telefon: +49 9273 1897 oder  
E-Mail: info@jz-bb.de

Streitau
Gesangverein Streitau
Der Gesangverein Streitau trotzt der Krise und probt jetzt online.
Mittwochs um 19.30 Uhr
Jeder ist herzlich eingeladen. 
Wir helfen gerne bei technischen Fragen.
Weitere Informationen bei Maria Magdalena Bölling,
Tel. 09256- 1676 oder per E-Mail an klang-der-erde@gmx.de 

Impressum
GEFREES aktuell – Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Gefrees. Herausgeber: Frankenpost Verlag GmbH, 
Poststr. 9-11, 95028 Hof.
Die nächste Ausgabe Gefrees aktuell – Juni 2021 – erscheint am Samstag, 05.06.2021, 
Redaktionsschluss: 25.05.2021
Verantwortlich für den amtlichen Teil: Stadt Gefrees; Bürgermeister Oliver Dietel  
Verantwortlich für den redaktionellen Teil: Marcel Auermann, Chefredakteur
Vermarktung Anzeigen: HCS Medienwerk GmbH, Marienstraße 14, 95028 Hof
Verantwortlich für Anzeigen: Stefan Sailer
Verlagskoordination Amtsblätter: Christian Wagner | Titelfoto: Stadt Gefrees | Auflage: 2860 Exemplare
Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Gefrees erscheint in der Regel immer am ersten Samstag im Monat.
Kostenlose Verteilung an alle erreichbaren Haushalte der Stadt Gefrees und Ortsteile. 
Kontakt für die Vereinsberichte: amtsblattgefrees@frankenpost.de



15

„Das Bockerla ist unvergessen“, stellt der Gefreeser Ralf Bayer-

lein in Gesprächen mit alteingesessenen Einheimischen immer 

wieder fest. Er ist einer der Autoren des nächsten Heftes des 

Historischen Forums, gleichzeitig die Nummer 14 der Gefreeser 

Geschichte(n). Denn in dem kurz vor dem Erscheinen stehenden 

Heft geht es um „Die Lokalbahnlinie Falls – Gefrees“, im Volks-

mund liebevoll „Bockerla“ genannt. 

Weitere Autoren sind Uwe Köhler und Alexander Bayerlein, alle 

drei sind sie Eisenbahnfans und mussten so neben dem Nutzen 

des Vereinsarchivs nur in ihren privaten Fundus greifen, um au-

ßergewöhnliche Fotos und Dokumente genauso wie Geschich-

ten rund um die kürzeste der Nebenbahnen ins Fichtelgebirge 

zusammenzutragen. So hat Alexander Bayerlein beispielsweise 

ein selbst gedrehtes Video der letzten Fahrt. Alle haben auch 

selbst viel Fotomaterial gefertigt. „Wir konnten aus dem Vollen 

schöpfen“, freut sich so auch Markus Thoma, der Vorsitzende 

des Historischen Forums. Wobei man dem Autorenteam auch 

die nötige Zeit für ihre Arbeit gab. „Über drei Jahre sind vergan-

gen“, so Ralf Bayerlein über die Zeit seit den ersten Überlegun-

gen über den Inhalt. 

Ausgangspunkt des Heftes war der seinerzeit erste Vortrag des 

Historischen Forums überhaupt. Der Vortrag in der Stadthalle 

hatte 2008 die Bahnstrecke zum Inhalt und war ein voller Erfolg. 

Seinerzeit wurde noch nicht gleich ein Heft herausgebracht, 

weil es schon seit 2004 eine Broschüre des Modelleisenbahn-

clubs Münchberger Eisenbahnfreunde 2004 über die Lokalbahn 

Falls – Gefrees gab. Über die Lokalbahn wurde dann jedoch spä-

testens in jüngster Zeit bei einem Monatstreffen in Streitau dis-

kutiert. Und da im Zusammenhang mit dem vorangegangenen 

Heft über den Autobahnbau bei Streitau ergänzend auch vieles 

an neuerem Material über die Lokalbahn auftauchte, lohnte es 

sich, tätig zu werden. „Das Heft ist damit eine Ergänzung zum 

Münchberger Heft“, so Ralf Bayerlein. Und was das eigene Pro-

gramm betrifft, meint Mitautor Uwe Köhler: „Von der Straße zur 

Schiene ist die logische Folge.“ So sind nun also nicht nur Fotos 

und das Geschehen rund um die Bahn nach Dekaden sortiert 

dargestellt. Auch manche Kuriosität. „Es gibt was zu erzählen“, 

stellt Alexander Bayerlein fest. So zum Beispiel, dass nach dem 

Historisches Forum Gefrees

Drei Jahre Bockerla-Forschung – Sonderheft über die  
kürzeste Nebenbahn des Fichtelgebirges

offiziellen Ende der Strecke am 31. Dezember 1993 drei Tage 

später noch eine letzte Fahrt stattfinden musste, weil auf dem 

Gefreeser Bahnhofsgelände zwei Waggons vergessen worden 

waren. Eine andere Anekdote erinnert daran, dass in der 20er 

Jahren der Fahrdienstleiter in Falls ins Gasthaus ging. Er schloss 

die Schranken, kam dann jedoch während der Pause mit anderen 

Gästen so intensiv und vor allem viel zu lang ins Gespräch, dass 

mehrere der nachfolgenden Züge auf Haltesignale stießen und 

so eine Zeit lang gar nichts mehr ging.

Und auch einzelne Anekdoten aus anderen Stichbahnen sind er-

gänzt, wie ein Tiertransport im Bahnhof Goldmühl in den 30er 

Jahren, als ein Transportkäfig mit einem Ziegenbock von der 

Laderampe fiel. Worauf der Bock wütend einen Angriff auf den 

Zugführer startete. Das neue Heft hat genau 100 Seiten. Der Ver-

kauf soll eventuell mit einem Stand zum Bauernmarkt im Mai 

starten. Genauere Infos werden über die Homepage des Histo-

rischen Forums hf-gefrees.de bekannt gegeben, über die auch 

Vorbestellungen möglich sind.

Sobald es Corona zulässt, wird es rund um das Heft auch einen 

größeren Vortrag geben, versprechen die Aktiven des Histori-

schen Forums. Und sie weisen schon einmal darauf hin, dass sich 

Eisenbahnfreunde auch auf einen für „Unter unserem Himmel“ 

geplanten Beitrag rund um die Lokallinie freuen können. Für 

den Juni hat sich ein Drehteam angekündigt. „Das Bockerla wird 

auch nicht vergessen werden“, da ist sich Ralf Bayerlein sicher. 

 Harald Judas

Uwe Köhler, Ralf Bayerlein 
und Alexander Bayerlein 
(von links) sind die Auto-
ren des neuen Heftes des 
Historischen Forums Ge-
frees, das sie kurz vor dem 
Erscheinen schon einmal 
gemeinsam mit HF-Vor-
sitzenden Markus Thoma 
(rechts) der Öffentlichkeit 
vorstellten.  
Foto: Harald Judas

Gefreeser Leben



� Abschleppdienst
 Pech & Riedelbauch, Böseneck 1a,  0171 / 8704893

�  Ambulanter Pfl egedienst 0151/14256653

 Diakoniestation Bad Berneck  09273 / 575100

�  Ambulanter Pfl egedienst
 „PFLEGEMAX“ 09254 / 9618900

�  Bank
 Raiffeisenbank, Hauptstr. 33  09254 / 9650

�  Bestattungsdienst Gefrees
 Metzlersreuther Str. 25  0160 / 8582164

 oder  09254 / 5389001

�  Cosmetic-Fußpfl ege-Massagen
 Margit Nickl, Fr.-L.-Jahn-Str. 29  0170 / 9 38 88 24

�  Elektro- u. Solartechnik
Greiner Elektro- u. Solartechnik GmbH

 Neuenreuther Str. 4  09254 / 9619725

�  Elektrotechnik
 Thomas Fischer, Cremitzer Str. 13  09254 / 9616383

�  Elektro-Werkzeuge
 Walther & Peetz, Neuenreuther Str. 10 - 12  09254 / 953411

�  Fahrschule
 Klaus Greiner, Neuenreuther Str. 1  0172 / 9963902

�  Fahrschule
 Klaus Riedl, www.fahrschule-klaus-riedl.de  0176 / 64115659

�  Fliesen- und Natursteinverlegung
 Firma Fliesen Lang  0171 / 8587079

 www.FliesenLang.com  09254 / 961829

�  Kosmetik/Fußpfl ege
 Ute Schulz, Bayreuther Str. 9  09254 / 2758329

�  Lohnsteuerhilfe Bayern e.V.
 Monika Heinz  09254 / 961133

�  Mietwagen
 Pech & Riedelbauch, Böseneck 1a  09254 / 32684-18

�  Pfl egeheim /außerkl. Intensivpfl ege Ruhesitz Stein
 Markus Schoberth / Michael Widmayer                09273 / 8606

�  Reisebüro Voit
 (Maintalcenter), Bad Berneck  09273 / 96101

�  Sanitätshaus Sperschneider 
 Königstr. 17, Hof, Kostenl. Hilfsmittellieferung + Berat., 

 Pfl egebetten, Inko-Versorg.  09281 / 7779777

�  Steuerberatung
 Leichauer, Hertrich, Bartzsch, Hauptstr. 29  09254 / 91117

�  TV-SAT-Passbilder-Spielwaren
 Radio Kolb, Inh. O. Feulner, Hauptstr. 68 09254 / 68 360

�  Zimmerei
Peter Panzer GmbH, Metzlersreuth 48  09254 / 233

Ein Anruf genügt!Ein Anruf genügt!
Und wir sind für Sie da.

Weißdorf · Münchberg · Helmbrechts · Stadtsteinach

 · Bestattermeister
 · Funeralmaster
 · Thanatopraktiker

Bestattungsinstitut
KG

– Tag und Nacht erreichbar: Tel. 09251/6666
– alle Behördengänge, Trauerdruck
– Erd-, Feuer-, Seebestattung
– Grabmachertechnik u. Bestattungsvorsorge

Bestattungen Werner Bunzel KG
Karl-Reichel-Straße 6  ·  95237 Weißdorf

Tel. 0 92 51-66 66, 66 67 · Fax: 0 92 51-75 44
E-Mail: info@bunzel-bestattungen.de

Internet: www.bunzel-bestattungen.de

1a autoservice

Stefan
Weigel
Witzleshofen 45a
95482 Gefrees

Tel.: 0 92 54 / 71 89 
Mobil: 0 171 / 11 52 50 9
info@stefanweigel.go1a.de
www.stefanweigel.go1a.de

Wir machen, 
dass es fährt.

Eduard Hartmann
Friedrich-Schoedel-Straße 19

95213 Münchberg

Telefon 09251-7785


